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Anotace

Bakalářská práce se zabývá aplikací Reillyho modelu na sídelní systém Jihočeského

kraje. Teoretická část cílí na ošetření problematiky sídelního systému a gravitačních modelů

s důrazem na Reillyho model. Pro výzkum jsou jako střediska zvolena ORP Jihočeského

kraje, jejichž význam v sídelním systému je nejdříve počítán metodou teoretických

prostorových interakčních vazeb. Následně jsou vymezeny spádové oblasti vybraných center

na základě základní a kalibrované verze Reillyho modelu. Výsledky této části jsou graficky

znázorněny mapovými výstupy a shrnujícími tabulkami. Syntéza se zaměřuje na komparaci

modelových regionů a administrativního členění s navrhnutím vhodné varianty modelu.

Klíčová slova: gravitační modely, Reillyho model, regionalizace, sídelní systém,

Jihočeský kraj

Annotation

The bachelor thesis deals with the application of Reilly’s model on the settlement

system of South Bohemian Region. The theoretical aspect focuses on treatment of the issue of

the settlement system and gravity models, with an emphasis on Reilly’s model.

The specific focus of the research is municipalities with extended competences in the South

Bohemian Region. Their significance in the settlement system is first calculated by the

method of theoretical spatial interactions, subsequently regionalised catchment area of

selected centers based on basic and calibrated version of the Reilly´s model. The results of the

research are graphically represented by map outputs and summary tables. The synthesis

focuses on comparison of the model regions and administrative divisions, with formation of

suitable model variants.

Key words: gravitational models, Reilly’s law, regionalization, settlement system,South

Bohemian Region
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1 Úvod

Gravitační modely v geografii jsou prostou modifikací Newtonova gravitačního zákona.

Pomáhají matematicky formulovat vazby mezi body (případně mezi polygony, liniemi), pod

kterými si můžeme představit sídla, nákupní centra, letiště apod. Stejně jako pro pochopení

vztahu dvou těles je nedostačující pouze popsat gravitační sílu, kterou na sebe vzájemně

působí, tak i při aplikaci na sídelní systém nestačí pro odbornou analýzu pouze výpočet

prostorových vazeb mezi středisky.

Reillyho model, na který bakalářská práce cílí, je jedním z nejčastěji využívaných

gravitačních modelů ve výzkumech geografických a ekonomických interakčních vztahů. Ten

může být aplikován ve třech variacích v závislosti na aktuálním požadavku přesnosti modelu

s ohledem na zvolenou aplikaci. V analytické části pak bude pracováno s topografickou

variací kvůli zohlednění geografické charakteristiky Jihočeského kraje, na jehož sídelní

struktuře má být model aplikován. Bakalářská práce využívá pro regionalizaci

demografických veličin, je však třeba zmínit, že modely jsou často užívány i s ukazateli

ekonomického charakteru (kupní síla, obrat podniku apod.).

Mezi dílčí cíle této práce patří nalezení a shromáždění relevantních informací ke studiu

gravitačních modelů se zaměřením na Reillyho model. Jakož i většina kvantitativních metod

je i Reillyho metoda podrobena značné kritice, součástí teoretické části tak musí být výhrady,

které se v dosavadní literatuře objevují. Teoretická část se bude dále zabývat sídelním

systémem, případně změnami a interakcemi v sídelním systému. V závěru teoretického

segmentu budou stanoveny literaturou podložené hypotézy, jež se na základě výsledků

analytické části vyhodnotí v závěru.

Hlavním cílem práce je shromáždit data, aplikovat poznatky z teoretické části o

gravitačních modelech na sídelní systém Jihočeského kraje, výsledky této práce přehledně

graficky znázornit a syntetizovat. Nejdříve budou vypočítány interakční vazby mezi

vybranými středisky Jihočeského kraje pro znázornění vzájemných vztahů sídel zvolené

hierarchické úrovně (ORP). Následující část bude samotná aplikace dvou variant Reillyho

modelu (lišících se v exponentu pro výpočet koeficientu rozhraní). Zhodnocení výsledků bude

probíhat komparativní metodou, jejímž závěrem má být rozhodnutí, která varianta je pro

sídelní systém Jihočeského kraje se zvolenými středisky vhodnější. Při porovnávání

zmíněných výstupů bude jako podklad sloužit administrativní členění, v případě sporných
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oscilujících území bude přihlédnuto k reálným prostorovým interakcím (dojížďkovým

vazbám, frekvenci autobusových a železničních spojů nebo intenzitě dopravy).
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2 Teoretická východiska práce

Cílem studia problematiky gravitačních modelů je definovat jejich východiska, a

zároveň stanovit aspekty jejich aplikace při posuzování zvoleného sídelního systému.

Teoretická východiska budou zaměřena na charakteristiku souvisejících jevů, kterými jsou

především struktura a rozvoj sídelních systémů a jejich horizontálních vztahů. Primárním

předmětem studia pak bude proces modelování regionálních vztahů prostřednictvím

gravitačních modelů se zaměřením na deskripci Reillyho modelu a jeho variací.

Ekonomické a sociální interakce v geograficky vymezeném prostoru mají tendenci

působit obdobně jako přírodní fyzikální interakce. Tento jev lze připisovat mnoha faktorům,

které ovlivňovaly a ovlivňují způsob, jakým jsou zakládány a formovány sídla, a které dále

řídí pohyb a přesuny obyvatelstva mezi sídelními jednotkami. Mapování mezisídelních

přesunů obyvatelstva je důležitou součástí posuzování demografických a socioekonomických

charakteristik ve vybrané geografické oblasti. Jedním z nástrojů pro modelování

demografického pohybu obyvatelstva a regionalizace obecně jsou tzv. gravitační modely,

které popisují vztahové zákonitosti sociálního a ekonomického charakteru mezi lokalitami.

2.1 Sídelní systém

Sídelní systém je způsob, jakým jsou rozložena a uspořádána sídla v prostoru v rámci

daného regionu. Byť bychom se zabývali jen jedním sídlem, není možné provést analytickou

práci bez povědomí o sídelním systému příslušného regionu. Žádné sídlo totiž není

izolovanou jednotkou bez vztahů k jiným sídlům.

Vymezujeme a hodnotíme ho pak zejména podle struktury, hierarchizace,

geografického rozmístění, hustoty, velikosti a počtu sídel a jejich vzájemným propojením.

S rozvojem dopravy pak roste i význam funkčních vztahů sídel, není již dále potřeba být

soběstačným ve všech ohledech. Každý sídelní systém je ovšem výsledkem dlouhodobého

vývoje, kde hlavními určujícími faktory byly fyzickogeografické podmínky, politické poměry

státu a regionu a ekonomické vztahy. Sídelní systém byl pak výrazným způsobem

transformován od průmyslové revoluce, ve vyspělých státech pak rostoucí urbanizací,

případně suburbanizací.

9

Wanmali (1992) pohlíží na sídelní systém jako na soubor aktivit, které jsou v rámci

regionu z ekonomického, sociálního a politického hlediska realizovány. Tyto aktivity lze

definovat prostřednictvím zájmových sfér, mezi které patří např. zemědělství, výroba,

obchod, služby nebo doprava, a jsou založeny na specifických vztahových vzorcích uvnitř i

vně sídla. V následujících podkapitolách je blíže rozvedena problematika sídelních systémů,

jejich interních vztahů a interakcí, metod jejich studia, a také transformací, kterými prochází

v návaznosti na ekonomické, politické, regionální nebo demografické změny.

2.1.1 Charakteristika a význam sídelního systému

Sídelní systém je tvořen sídelními jednotkami, které tvoří sídelní útvary obecně

označované jako sídla. Sídlo lze charakterizovat dvěma základními způsoby, a to jako každé

obydlené místo včetně přilehlých (obyvateli využívaných) ploch, a zároveň jako „výsledek

spolupůsobení podmínek přírodního a socioekonomického charakteru“ (Hudečková a kol.,

2006). Mezi tyto podmínky lze zahrnout strukturu podniků (výroby), infrastrukturu, strukturu

obyvatelstva apod.

Sídla se z historického i geografického hlediska dělí do dvou skupin – na sídla městská

a venkovská, přestože nelze přesně stanovit hranici tohoto vymezení. Oba typy sídel se

vyznačují specifickým charakterem, který definuje jejich postavení vůči vývojovým

ekonomickým a sociálním regionálním tlakům.

Město je sídelním útvarem, který je v porovnání s venkovskými sídly heterogennější a

dynamičtější. Městský sídelní útvar se vyznačuje specifickými vnějšími a vnitřními znaky,

které jsou předpokladem jeho primárních funkcí pro společnost. Mezi tyto znaky patří:

(Hudečková a kol., 2006)

- vnitřní znaky – vysoký stupeň koncentrace obyvatelstva, zaměstnanost

diferencovaná dle odvětví, různorodost hospodářských činností, různorodost


[…]


Droužetice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Dřešín Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Hajany Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Hájek Vodňany Prachatice Vodňany Vodňany

Hlupín Horažďovice Strakonice Strakonice Horažďovice

Horní Poříčí Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Hornosín Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Hoslovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Hoštice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Chelčice Vodňany Prachatice Vodňany Vodňany

Chlum Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Chobot Blatná Příbram Blatná Blatná

Chrášťovice Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Jinín Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Kadov Horažďovice Blatná Blatná Blatná

Kalenice Horažďovice Strakonice Strakonice Horažďovice

Katovice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Kladruby Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Kocelovice Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Krajníčko Vodňany Strakonice Strakonice Vodňany

Kraselov Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Krašlovice Vodňany Strakonice Vodňany Vodňany

Krejnice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Krty Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Kuřimany Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Kváskovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Příloha 10 - Posuzování spádovostí obcí v okrese Strakonice na základě Reillyho modelu
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Lažánky Horažďovice Blatná Blatná Blatná

Lažany Blatná Strakonice Blatná Blatná

Libějovice Vodňany České Budějovice Vodňany Vodňany

Libětice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Litochovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Lnáře Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Lom Blatná Písek Blatná Blatná

Mačkov Blatná Strakonice Blatná Blatná

Malenice Vimperk Strakonice Strakonice vim

Mečichov Horažďovice Strakonice Strakonice Horažďovice

Měkynec Vodňany Strakonice Strakonice Vodňany

Milejovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Miloňovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Mnichov Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Mutěnice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Myštice Blatná Příbram Blatná Blatná

Nebřehovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Němčice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Němětice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Nihošovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Nišovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Nová Ves Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Novosedly Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Osek Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Paračov Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Pivkovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Pohorovice Vodňany Písek Vodňany Vodňany

Pracejovice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Předmíř Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Přední Zborovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Předslavice Prachatice Strakonice Strakonice Strakonice

Přechovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Přešťovice Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Radějovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Radomyšl Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Radošovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Rovná Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Řepice Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Sedlice Blatná Strakonice Blatná Blatná

Skály Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Skočice Vodňany Písek Písek Vodňany

Slaník Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Sousedovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Stožice Vodňany Prachatice Vodňany Vodňany

Strašice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Strunkovice nad
Volyňkou Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Střelské Hoštice Horažďovice Strakonice Horažďovice Horažďovice

Škvořetice Blatná Písek Blatná Blatná

Štěchovice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Štěkeň Strakonice Písek Strakonice Strakonice
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Tchořovice Nepomuk Blatná Blatná Blatná

Truskovice Vodňany České Budějovice Vodňany Vodňany

Třebohostice Blatná Strakonice Strakonice Strakonice

Třešovice Vodňany Strakonice Strakonice Strakonice

Úlehle Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Únice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Uzenice Blatná Příbram Blatná Blatná

Uzeničky Blatná Příbram Blatná Blatná

Vacovice Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Velká Turná Strakonice Písek Strakonice Strakonice

Volenice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Volyně Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Záboří Horažďovice Blatná Blatná Blatná

Zahorčice Horažďovice Strakonice Strakonice Strakonice

Zvotoky Vimperk Strakonice Strakonice Strakonice

Zdroj: Vlastní výpočty