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 B

Obsah je pěkný a vyvážený, logicky uspořádaný. Rozsah práce je přiměřený. Proč autor zařadil kapitolu 2.1.3

Fáze vývoje sídelních systémů? Jak tato problematika souvisí s tématem bakalářské práce? Podobně i kapitola

2.1.4, která navíc není kvalitní.

B

Hypotézy a cíle jsou v pořádku. Jde o teoretickou práci, a tak lze připustit výběr sídelních středisek jako ORP.

Pěkné diskuse o regionalizaci na základě Reillyho modelu. Je tam ale řada omezení. Je například třeba

každému sídlu (obci) přiřadit právě 2 okolní sídelní střediska, přičemž jedno z nich po uplatnění modelu

převáží (str. 31). To ale může být problém v územích, kde se uplatňuje vliv tří a více středisek. V kapitole 4.1

na straně 32 autor pomocí modelu vyhodnocuje velikost či význam středisek Jihočeského kraje. Na druhém

místě mu vychází Písek a na třetím Tábor. Domnívám se, že na Tábor je třeba nahlížet jako na trojměstí

(Tábor, Sezimovo Ústí, Planá nad Lužnicí). Potom toto trojměstí bude obsazovat druhou příčku. Trojměstí by

se promítlo i do interakčních vazeb uvnitř kraje - první by asi byla vazba mezi Č. Budějovicemi a Táborem.

Důležitou roli také hraje, kolik sídel a jak velkých v okolí města je přeřazeno do obce města (srovnej ČB, ČK

x JH, ML, VM., DC).

B

V seznamu literatury schází citační záznam literatury Ježek (1998), která je v textu hojně využívána.

Proč dvě varianty odkazů v textu - … Newtonova gravitačního zákona. (Halás, Klapka, 2010); …… ke

vzdálenosti“ (Halás, Klapka, 2010). Schází citační záznam bakalářské práce v češtině a angličtině.

B

Pěkné teoretické texty věnované Reillymu modelu, ale někdy příliš modelu věří. Vždyť jde o lokalizovaná

nevztahová data začleněná do modelu. Autor píše o vztazích mezi zjištěné pomocí Reillyho modelu, ale

realita bude poněkud jiná. K vazbám nemusí docházet, nebo nemusí být tak silné, nebo mohou být naopak

mnohem silnější.

Pěkné teoretické texty o sídelním systému, o vztahu město – zázemí a o Teorii centrálních

míst. Autor dovedně spojil a doplnil citace především brněnských a olomoucký sídelních

geografů.
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V Českých Budějovicích dne 7.5. 2018 Podpis oponenta

B

Autor splnil cíle práce. Jde o metodickou práci, která je v praxi těžko uplatnitelná.

A

Úroveň jazykového a stylistického zpracování bakalářské práce je přijatelná.

B

V Tabulkách 1 a 2, nebo ve zvláštní tabulce, mohlo být uskutečněno číselné porovnání obyvatel a rozlohy

regionů jednotlivých variant Reillyho modelu s realitou SOORP. Mohla vzniknout jedna mapa vše

porovnávající. V Tabulkách 1a 2 nemůže být v záhlaví zkratka SOORP. Autor někde neohlídal začátek strany.

Nedobře rozděloval tabulky na konci práce. Mapy jsou pěkné, se všemi náležitostmi. Je lepší dávat název

mapy mimo mapu a vyhnout se zdvojení názvů (v mapě a nad mapou ve Wordu).

Je třeba zodpovědět výše uvedené výtky a vyjádřit se k následujícímu:

Nesouhlasím s tvrzením na straně 14 – „Po roce 1989 pak v souvislosti s nastolením tržního systému, bylo pro

jednotlivce snazší se přestěhovat, s čím byla spojena nejprve významná urbanizace, kdy se řada lidí stěhovala

do měst za prací. Pravděpodobnou motivací k migraci byla prudce se zvyšující diferenciace v průměrné mzdě

ve velkých městech oproti hierarchicky nižším obcím. Urbanizaci lze spojovat i s ukončením provozu

některých podniků, jež dříve zaměstnávaly velký počet lidí, nicméně v tržním prostředí neobstály, což vedlo k

tomu, že v některých regionech výrazně stoupla nezaměstnanost, naopak ve větších městech byla možnost

sehnat práci lepší (Musil, 2001).“ – Nic nebránilo stěhování do měst ani za socialismu. Krach některých

velkých podniků byl proti urbanizaci. Města počtem obyvatel stagnovala a následně začala významně ztrácet

obyvatelstvo (např. ČB). Bylo to tím, že ve městech skončila komplexní bytová výstavba a nové formy ještě

nenastaly. Někteří obyvatelé měst dokonce odešli na blízký venkov a obydleli zde ve dřívějších chalupách.

Další poněkud nešťastná věta je na straně 14 - Z historického hlediska to byly právě jižní Čechy, které si velmi

oblíbily některé šlechtické rody z důvodu jejich odlehlosti a částečné izolace, čímž se až do 16. století daly

jižní Čechy považovat do určité míry za sídelní centrum, nicméně v následujících stoletích se z nich již stává

periferie. – věta by se asi nelíbila historikům, nelze ztotožňovat oblast či region se sídelním centrem.